

## Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"



### EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº 158/2024

Estima a receita e fixa a despesa do município de Santa Bárbara d'Oeste, para o exercício financeiro de 2.025, conforme especifica.

Autoria: Ver. Celso Ávila

#### **EMENDA IMPOSITIVA:**

A utilização da dotação abaixo indicada será implementada impositivamente nos termos da Emenda à Lei Orgânica do Município de Santa Bárbara d'Oeste nº 30/2022.

**DESTINAÇÃO SAÚDE: COMPRA DE EXAMES** 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE

02.03 SAÚDE

02.03.01 SAÚDE GERAL

10.302.0038.2.075 GESTÃO DA REGULAÇÃO

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

**VALOR DA EMENDA: R\$ 72.236,84** 

DESTINAÇÃO: REPASSE PARA ASSOCIAÇÃO CIDADÃO E CIDADÃ DE DIREITO

#### **FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:**

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS

02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0015.2.129 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

**JUSTIFICATIVA:** Diante do relevante trabalho que a associação presta à comunidade acolhimento, suporte, proteção e recursos para mulheres em situação de vulnerabilidade que precisam de um novo recomeço oferecendo todo suporte Jurídico, Emocional, Psicológico, Grupos de Apoio e Capacitação para que possam a voltar ao convívio social com dignidade, que indicamos a emenda para a Associação Cidadão e Cidadã de Direito pra a aquisição de 08 camas de solteiros, 08 colchões que serão utilizados em benefício das acolhidas da entidade, calem de equipamentos como: Notebook e impressora Multifuncional laser para a gestão administrativa da associação.

Valor da Emenda - R\$ 15.000,00



## Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

DESTINAÇÃO: AMOBAM - ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO MOLLOM – para cobertura de quadra poliesportiva.

#### **FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:**

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS

02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0015.2.129 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

**JUSTIFICATIVA:** Diante do relevante trabalho social que presta a comunidade onde esta inserida, atuando no Serviço de Proteção Social Básica, com foco no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, proporcionando atendimento sócio assistencial em caráter preventivo há quase três décadas junto às famílias de baixa renda, que indicamos a emenda para a – AMOBAM - Associação dos Moradores do Bairro Mollom para a construção de uma cobertura área externa para o atendimento de Crianças, Adolescentes, Idosos, familiares que frequentam o Projeto Casa Arco-Íris.

Valor da Emenda - R\$ 20.000,00

DESTINAÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE DIABÉTICOS DE SANTA BARBARA D'OESTE – para aquisição de bens duráveis e de consumo

#### **FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:**

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS

02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0015.2.129 – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

**JUSTIFICATIVA:** Por promover por intermédio de ações interventivas o desenvolvimento de medidas preventivas a saúde, através da conscientização da população sobre os riscos e agravos da doença diabetes, tanto na área central e em outras regiões do município, que indicamos a emenda para a Associação de Diabéticos de Santa Barbara d'Oeste para a aquisição de fitas e destro, além de aquisição de equipamentos como computador, impressora, tv e caixa de caixa de som.

Valor da Emenda - R\$ 20.000,00

AMAI-SBO - ASSOCIAÇÃO DE MONITORAMENTO DOS AUTISTAS INCLUÍDOS EM SANTA BÁRBARA D'OESTE — para obras e instalações

### **FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:**

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS

02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



## Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

08.244.0015.2.129 – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

**JUSTIFICATIVA:** Diante do trabalho de prevenção, da defesa do diagnóstico precoce de autismo, pois faz uma grande diferença na evolução do tratamento e nas probabilidades de o paciente conquistar autonomia e, principalmente, preparar e estruturar sua família para um longo e constante desafio, que indicamos a emenda para Associação de Monitoramento dos Autistas Incluídos em Santa Bárbara d'Oeste para a construção do projeto Atendendo Sonhos e assim poder aumentar a quantidade de crianças atendidas pela associação.

Valor da Emenda - R\$ 17.236,84

### **CONTRAPARTIDA DAS DESTINAÇÕES**

O crédito autorizado na emenda impositiva será coberto pela anulação parcial da seguinte dotação do orçamento de 2.024:

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.01.00 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

02.01.03 - ENCARGOS GERAIS

04.122.0076.2.135 EMENDAS IMPOSITIVAS

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência

VALOR TOTAL DESTAS EMENDAS: R\$ 144.473,68

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 06 de novembro de 2024.

Celso Ávila

-Vereador-



# CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



## **Assinaturas Digitais**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FY40SHH99BPP4RUR">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FY40SHH99BPP4RUR</a>, ou vá até o site <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar</a> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: FY40-SHH9-9BPP-4RUR

